---

<sup>53</sup> John of Salisbury, however, had already maintained that the arts have their origin in nature and that therefore even grammar imitates nature. See John of Salisbury, *Metalogicon*, in *Patrologia Latina*, ed. J. P. Migne, CXCIX, Paris, 1855, cols 823-946 (840): ‘Caeterum cum haec [scil. grammatica] ad placitum sit, non a natura videtur esse profecta; siquidem naturalia eadem sunt apud omnes, haec autem apud omnes non eadem est. Artium vero matrem superius collectum est, esse naturam; sed, licet haec aliquatenus, imo ex maxima parte ab hominum institutione processerit, naturam tamen imitatur, et pro parte ab ipsa originem ducit ...’

<sup>54</sup> Robert Kilwardby, e.g., thoroughly explained the philosophers’ invention of grammar and its function in his *De ortu scientiarum*, quoted by G. C. Alessio, ‘La grammatica speculativa e Dante’, in id., *Lucidissima dictandi peritia. Studi di grammatica e retorica medievale*, ed. F. Bognini, Venice, 2015, pp. 127-44 (138): ‘Ortus igitur grammaticae ex predictis patere potest. Cum enim sermo in usu fuisset diutius et ab impositione humana inventus natura vel casu regeretur, praeceperunt philosophiae amatores plures deesse loquentibus commoditates, ex hoc quod sermocinabantur sine arte, et hoc tam in communi sermone quam in communicatione scientiae per doctrinam. Minus enim bene communiter loquentes possunt suos conceptus exprimere et minus bene intelliguntur quando casualiter loquuntur et inuniformiter, et quando quilibet pro arbitrio suo sermonem vel modum sermocinandi sibi fingit. Minus etiam bene et tardius tradunt scientias qui eas noverunt quando minus congrue et minus artificialiter loquuntur et minus bene intelliguntur et tardius. Ideoque iuraverunt sapientes tollere istas incommoditates, et videntes quod tollerentur per artificiosum et congruum ac uniformem modum sermonicinandi, et quod sermo posset in artem reduci ad hoc, ut congrue et uniformiter et proprie ac prompte omnia per ipsum significarentur, scientiam super hoc constituerunt, haec est grammatica, sic dicta ab elementis suis primis.’

writing a grammar of French; but he did not go beyond this purely theoretical remark.<sup>55</sup> In the second sense, the nature and origin of grammar was among the interests of logicians in Paris. This type of approach sometimes led them to question the linguistic state preceding the acquisition of grammar – that is, the vernaculars. Something of this sense can be found in a commentary on Priscian attributed to Robert Kilwardby. Observing that Latin and ‘the vernaculars of the Latin language’ (*‘idiomata vulgaria linguae Latinae’*) had a vast amount of vocabulary in common, he came to the conclusion that Latin had been invented by philosophers (*‘sapientes’*) on the basis of these vernaculars.<sup>56</sup>

The general tendency within arts faculties, reaching its peak in the work of the so-called modist grammarians, was to treat grammar as a universal subject, concerned with the ultimate causes and principles governing the functioning of language as a human faculty.<sup>57</sup> So, while Petrus Helias still thought that grammar was a genus, subdivided into species

---

<sup>55</sup> Petrus Helias, *Summa super Priscianum*, 2 vols, ed. L. Reilly, Toronto, 1993, I, pp. 63-4: ‘Species cuiuslibet artis sunt qualitates quas artifex per artem attribuit materie. Cum enim species pluribus modis accipiatur, hic pro forma vel pro qualitate ponitur. Sunt ergo species artis grammaticae linguarum genera secundum artem grammaticam. Est autem grammatica composita in lingua greca et latina, hebraea et caldaica. Et possunt huius artis species crescere, hoc est plures esse, ut si grammatica tractaretur in gallica lingua, quod fieri posset, sive in aliqua alia in qua nondum tractata est.’

<sup>56</sup> *The Commentary on ‘Priscianus Maior’ Ascribed to Robert Kilwardby*, ed. K. M. Fredborg et al., 1975, pp. 77-8: ‘Et forte impositiones primae quae fiunt in Latino sermone acceptae sunt iuxta idiomata vulgaria linguae Latinae, sed aliquid differunt in scriptura et in flexionibus, et hoc satis patet intuenti. Nam vocabulum quod est in idiomate vulgare est Latinum apud omnes, ut patet in hiis dictionibus “dona”, “Roma”, quae sunt vulgaria et Latina. Et similiter forte est in aliis, licet ignoretur. Super hoc tamen dicat unusquisque quod magis rationale sibi videbitur. Sed in hoc semper residendum est quod sapientis est imponere voces ad significandum... .’ On this passage, see Rizzo, *Ricerche sul latino umanistico*, p. 20, n. 22.

<sup>57</sup> For a general introduction, see A. Maierù, ‘La grammatica speculativa’, in *Aspetti della letteratura latina del secolo XIII*, ed. C. Leonardi et al., Perugia-Florence, 1986, pp. 147-67. For the diffusion of modist theories in Italy, see Alessio, ‘La grammatica speculativa e Dante’, pp. 127-36.

corresponding to the grammars of individual languages, the modists maintained that grammar was, in its substance, one and the same and that the forms and structures of the particular languages were just accidental.<sup>58</sup> The immediate consequence of this approach was the dismissal of individual language differences as accidental phenomena. Unsurprisingly, therefore, it is difficult to find any appreciation of language variation among the modists – and even less of the vernaculars. At a purely theoretical level, however, a text attributed to the Italian modist Gentile da Cignoli distinguished three types of grammatical knowledge: the first, which he called *speculativa*, dealt with the philosophical question of the relations between language, thought and reality; the second, which was purely technical and ‘accidental’, he called *positiva*: it coincided with the doctrine taught to pupils at school and, therefore, generally, with Latin; and the third was the kind of grammar concerned with the vernaculars (‘grammatica lingue maternelle’): this sort of imperfect grammar, governing the use of vernaculars, he called ‘natural’ or ‘founded on usage’ (‘naturalis vel usualis’).<sup>59</sup>

---

<sup>58</sup> See Lusignan, *Parler vulgairement*, pp. 31-4.

<sup>59</sup> M. Grabmann, ‘Gentile da Cingoli: ein italienischer Aristotelesklärer aus der Zeit Dantes’, in id., *Gesammelte Akademieabhandlungen*, 2 vols, Munich, 1979, II, pp. 1690-9 (1697): ‘Juxta quod notandum, quod grammatica triplex est. Quedam est de lingua et ista est grammatica lingue maternelle, que alio modo nuncupatur naturalis vel usualis, quod idem est, quam equaliter omnes ydiote communicant. Alia est grammatica positiva, que docet regulas et non ostendit rationes sive causas earundem. Alia est grammatica, que dicitur demonstrans et speculativa, que docet regulas et cum hoc ostendit rationes.’ A very similar picture is drawn by Radulphus Brito, *Quaestiones super Priscianum minorem*, ed. H. W. Enders et al., Stuttgart-Bad Cannstatt, 1980, p. 137: ‘distinguendum est de triplici grammatica, scilicet positiva, usualis et regularis. Positiva est quae est de impositione vocum ad significata specialia et docet quid nominis sive vocabulorum. Usualis est qua utuntur communiter loquentes. Et qui in duabus considerationibus grammaticae instructi sunt considerant effectus eius sed nihil sciunt de causis sive principiis. Alia est grammatica regularis sive speculativa quae procedit per causas et principia.’ Note, in both authors, the correspondence between usage and nature.

## IV

Dante placed Italians in a historical and providential framework which conferred on them a defined identity and a political mission. As Nicolai Rubinstein put it: 'The Roman people was elected by divine providence to world-monarchy, without which it is not possible for mankind to reach earthly felicity, and which prepares the ground for the coming of Christ who opens the path to heavenly bliss.'<sup>60</sup> The Christian community united by the Latin language no longer held: Christ, Dante claimed, was born a Roman.<sup>61</sup> This ethnological ethos – comparable to what we would now call nationalism – owed something to the imperial myth (and propaganda) of Frederick II, and something as well to the agonistic attitude towards French culture which we have already seen in Brunetto Latini. What is most significant in Dante, however, is his notion of an Italian stock, a blend of feudal blood myths and Roman imperial pride – no wonder his hero was Virgil rather than Cicero. In Virgil and Roman historians he found the historical and providential justification of Roman universal dominion which he expounded in the *Convivio* and *Monarchia*.<sup>62</sup> From Aristotle he learnt that some humans, and therefore some ethnic groups, were naturally superior to others.<sup>63</sup> The argument he uses to justify the right of Romans to universal